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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Изучение механизмов взаимодействия и

экологических адаптаций в системе «паразит-хозяин» является одной из

ключевых фундаментальных проблем современной гидробиологии.

Преобразование местообитаний в связи с глобальными климатическими

процессами, происходящими в биосфере, и антропогенной активностью приводит

к перестройке отношений, сложившихся в экосистемах в процессе эволюции, в

том числе к изменению биоразнообразия и численности видов [139, 140, 168;

113]. Эти процессы в значительной степени затрагивают гидробионтов и их

паразитов, существенно влияют на жизненный цикл (ЖЦ) последних, их места

обитания, локализацию в традиционных хозяевах, паразито-хозяинные

отношения и, в конечном итоге, на роль и значение в сообществах и экосистемах

[100]. Исследование обозначенных проблем имеет прикладное значение, так как

позволяет оценить влияние паразитов на устойчивость различных видов рыб, в

том числе промысловых, к действию неблагоприятных факторов, прогнозировать

возможные изменения их популяций, разработать мероприятия по сохранению

биоразнообразия и рационального использования биоресурсов.

Степень разработанности темы исследований. Черноморская экосистема

в силу ряда причин находится под усиливающимся антропогенным прессингом.

Это находит своё отражение на состоянии многих черноморских сообществ.

Зачастую исследователям не хватает информативных индикаторов (в том числе и

биологических) для предварительных прогнозов негативных трансформаций

экосистем. Такими индикаторами могут служить паразиты-генералисты,

исследования которых позволяют определить роль рыб-хозяев в экосистеме,

пищевые отношения и их изменения, взаимодействие с другими членами

сообществ, сезонные миграции и влияние на эти процессы природных и

антропогенных факторов. Несмотря на то, что подобные виды изучены в

фаунистическом плане, в вопросах популяционных и ценотических исследований

остаётся немало белых пятен.

5

Hysterothylacium aduncum (Rudolphi, 1802) является типичным

представителем семейства анизакидных нематод. Виды данного семейства

известны как опасные паразиты человека, домашних животных и гидробионтов.

В силу своей высокой экологической пластичности и широкой специфичности

паразит поражает большое количество видов рыб, ластоногих, китообразных,

моллюсков и ракообразных в акватории Мирового океана (МО). На

аквакультурных фермах является переносчиком бактериальной инфекции, что

приводит к серьёзным экономическим потерям [166, 192]. Известны случаи

анизакидоза у человека, вызывающие аллергические реакции [190]. H. aduncum

широко распространён и легко доступен для изучения.

Паразитарная система (ПС) H. aduncum является неотъемлемой частью

многих водных биоценозов Чёрного моря (ЧМ). Однако несмотря на то, что этот

вид исследуют последние двести лет, остаётся ряд до конца не изученных

вопросов, касающихся систематики паразита, его патогенеза, онтогенеза, цикла

развития и особенностей паразито-хозяинных отношений на различных уровнях

биологической организации в разных регионах планеты, а также его роли и

значения в водных сообществах. Это касается не только организменного уровня,

но и популяционного и надпопуляционного, охватывающих всё многообразие

ценотических связей ПС H. aduncum в акватории ЧМ.

Цель и задачи исследования: Изучить особенности взаимодействия

основных компонентов (сочленов) паразитарной системы нематоды H. aduncum в

Чёрном море на разных уровнях биологической организации.

Для её достижения были поставлены следующие задачи:

1. Изучить особенности раннего онтогенетического развития и жизненного

цикла черноморской нематоды H. aduncum in vivo и in vitro.

2. Изучить сезонную и межгодовую динамику заражённости

доминирующих возрастных групп черноморского шпрота - Sprattus sprattus

(Linnaeus, 1758) во второй морфофункциональной фазе паразитарной системы из

локальных группировок шпрота разных промысловых районах у крымского

побережья.
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3. Установить особенности заражённости нематодой основных массовых

промежуточных и окончательных хозяев, как ключевых соактантов паразитарной

системы H. aduncum – ставриды - Trachurus mediterraneus (Steindachner, 1868),

мерланга - Merlangius merlangus (Linnaeus, 1758) и камбалы-калкана -

Scophthalmus maeoticus (Pallas,1814) в третьей морфо-функциональной фазе

паразитарной системы у побережья Крыма.

4. Изучить влияние заражённости нематодами на состояние

антиоксидантной ферментной системы тканей рыб – хозяев паразита.

5. Охарактеризовать структурно–функциональные особенности

паразитарной системы нематоды в прибрежных биоценозах шельфа Крымского

полуострова.

Научная новизна. Впервые изучены пространственно–временные

особенности организации ПС нематоды H. aduncum, её популяционная структура,

взаимодействие её основных компонентов на различных уровнях биологической

организации, а также биотические, абиотические и антропогенные факторы,

определяющие это взаимодействие.

Впервые исследован процесс раннего онтогенеза личинок нематод в

организме черноморских видов копепод в экспериментальных условиях.

Прослежены возможные пути заражения нематодами личинок рыб на примере

камбалы-калкан. Экспериментальным путём доказано, что черноморский

вселенец – копепода Acartia tonsa (Dana, 1849) выполняет функцию первого

промежуточного хозяина черноморской нематоды H. aduncum в условиях

прибрежных экосистем Крыма и играет важную роль в реализации ЖЦ паразита

в ЧМ.

Выявлены особенности динамики заражённости черноморского шпрота

нематодой H. aduncum в периоды нагула и нереста, в разные годы и в разных

районах в зависимости от структуры популяции вида. Определены

закономерности формирования уровня заражённости H. aduncum основных

массовых хозяев (шпрота, ставриды, мерланга и камбалы-калкана) у побережья

Крыма.
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Изучены характер и интенсивность ответной реакции антиоксидантной

системы тканей рыб-хозяев на внедрение паразита.

Методы исследования. В работе использован метод неполного

паразитологического вскрытия рыб для определения и идентификации нематоды,

показателей зараженности рыб [21], ихтиологические методы проведения

биологического анализа рыб [120], экологические методы выявления

зависимости сезонной, межгодовой динамики заражённости от возрастной

структуры популяции и особенности района обитания хозяев паразита.

Применена новая методология, основанная на морфофункциональном анализе

структуры ПС [51, 52, 100, 101], новые методические разработки критериев

формирования ПС из комплекса взаимодействующих подсистем [55],

биохимические методы определения активности антиоксидантных ферментов в

тканях рыб-хозяев паразита [90, 111, 121, 179], статистические методы для

обработки результатов исследований [87].

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Ранние этапы эмбриогенеза в яйце H. aduncum происходят ассинхронно

как в организме первого промежуточного хозяина, так и в морской воде. Личинки

нематоды, вышедшие из копепод, не развиваются, а выполняют расселительную

функцию.

2. Колебания величины инвазии рыб-хозяев паразита зависят от возрастной

структуры популяции, смены объектов питания, сезонных миграций,

деятельности вселенца гребневика Mnemiopsis leidyi, а также интенсивности

промысла.

3. Внедрение паразита в организм хозяина стимулирует ответную реакцию

неспецифической антиоксидантной системы хозяев, которая может быть

токсической и адаптивной.

4. Паразитарная система нематоды H. aduncum в Чёрном море имеет

сложную экологически обусловленную иерархическую структуру, включающую

в себя несколько подсистем и зависящую от динамики взаимодействия частей

гемипопуляции паразита с метаксенными и параксенными популяционными
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комплексами хозяев разного структурного уровня и всего многообразия

биотических, абиотических и антропогенных факторов в данной экосистеме.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационной работы обеспечивается тщательным планированием

проведения экспериментов и применением адекватных современных методов

исследования. Научные результаты и выводы, сформулированные в работе,

подкреплены убедительными фактическими данными. Анализ и интерпретация

полученных результатов проведены с использованием современных методов

обработки информации и статистического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

работе данные дополнили представления о ЖЦ нематоды, что важно для

понимания процессов онтогенеза у низших беспозвоночных, в том числе

паразитических организмов. Расширено понимание морфофункционального

подхода при анализе морских инвазионных ПС. Результаты исследований

организации ПС нематоды и ее хозяев представляют интерес для теории

эволюции, так как раскрывают некоторые механизмы формирования отношений

паразит-хозяин и различные типы адаптаций двух организмов, существующих

совместно. Полученная информация имеет значение для разработки теории и

принципов мониторинга водных объектов, выявления дополнительных критериев

оценки экологического состояния морской среды.

На популяционном и надпопуляционном уровнях обобщены последние

теоретические разработки в области методологии анализа ПС и апробированы на

примере ПС гельминта-генералиста в конкретных экологических условиях ЧМ. В

частности, впервые проанализированна структура и динамика функционирования

морской инвазионной ПС нематоды H. aduncum в условиях гидробиоценозов

крымского прибрежья в плоскости двух аспектов морфофункционального

подхода: анализ мета - и параструктуры.

Полученные результаты зараженности массовых промысловых видов рыб в

различных районах шельфа Крымского полуострова представляют несомненный

интерес для планирования промысла и организации природоохранных
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мероприятий, для оценки качества морепродуктов, которые используются в пище

человека. Данные по межгодовой динамике зараженности ключевых

промысловых видов рыб могут быть использованы для составления

долговременных прогнозов их зараженности с учетом факторов, на нее

влияющих. Данные об особенностях раннего онтогенетического развития

нематоды могут быть использованы в разработке профилактических мер по

преодолению экономических потерь на рыбоводческих фермах, связанных с

бактериальной инфекцией, переносимой эндопаразитами, в частности,

нематодами и их личинками.

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является

самостоятельным научным исследованием. С позиций современных методик

исследования ПС впервые описана оригинальная концептуальная модель ПС

гельминта-генералиста в определённых биоценозах ЧМ. Выполнена

статистическая обработка и проведен анализ полученных результатов.

Апробация результатов диссертации. Основные положения диссертации

доложены и обсуждены на Конференции молодых ученых «Понт Эвксинский»

IV, V (Севастополь, 2005), на Международной научной конференции,

посвящённой 135-летию Института биологии южных морей (Севастополь, 2006),

на научной конференции «Заповедники Крыма» (Симферополь, 2007), на III

Всероссийской конференции по водной токсикологии «Антропогенное влияние

на водные организмы и экосистемы» и конференции по гидроэкологии

«Критерии оценки качества вод и методы нормирования антропогенных

нагрузок», школе-семинаре «Современные методы исследования и оценки

качества вод, состояния водных организмов и экосистем в условиях

антропогенной нагрузки» (Борок, 2008), на Международной научной

конференции «Сучасні проблеми біології, екології та хімії» (Запорожье, 2009), на

III международной конференции – школе «Современные проблемы физиологии и

биохимии водных организмов» (Петрозаводск, 2010), на Международном

научно–техническом семинаре «Системы контроля окружающей среды 2010»

(Севастополь, 2010), на Международной научно-практической конференции
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«Экологические проблемы Черного моря» (Одесса, 2010), на VII Международной

конференции «Современные рыбохозяйственные и экологические проблемы

азово–черноморского региона» (Керчь, 2012), на XIV международной научно-

практической экологической конференции «Экологические и эволюционные

механизмы структурно функционального гомеостаза живых систем» (Белгород

2016), на III Всероссийской конференции с международным участием 110-летию

со дня рождения академика А. В. Иванова «Современные проблемы

эволюционной морфологии животных» (Санкт-Питербург, 2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 35 научных работ, из них

5 в специальных научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ и ВАК Украины

(вышедших из печати до января 2015 г.).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, описания материалов и методов, шести глав результатов

исследований и их обсуждения, заключения, выводов и списка литературы,

включающего 192 источника. Работа изложена на 177 страницах, содержит 18

таблиц, 36 рисунков.

Благодарности. Автор выражает особую благодарность научному

руководителю д. б. н., профессору И. И. Рудневой за помощь и консультации при
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПАРАЗИТАРНЫХ

СИСТЕМАХ И НЕМАТОДЕ HYSTEROTHYLACIUM ADUNCUM, КАК

ОБЪЕКТЕ ДЛЯ ИЗУЧЕНИЯ ИХ СТРУКТУРЫ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

В УСЛОВИЯХ ЧЁРНОГО МОРЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Типы и особенности взаимодействия паразитических организмов в

биоценозе

Основу экологических особенностей черноморской экосистемы являют

собой взаимодействия организмов и отношения, в которые они вступают друг с

другом в определённом биотопе, которые определяют основные условия жизни

видов в сообществе. Качественный состав биоценоза – это видовая

принадлежность входящих в него популяций. Количественный состав –

абсолютная и относительная численность популяций. Возможность

существования популяций в биоценозе определяется: физико-химическим

режимом биотопа и взаимодействием организмов – членов биоценоза [10].

Взаимодействия могут быть как между членами одной популяции, так и

межвидовыми.

В современной литературе общепринята классификация межвидовых

биотических отношений (взаимодействий) не по механизмам взаимодействия, а

по результатам [107] – нейтрализм, аменсализм, комменсализм, конкуренция,

жертва – эксплуататор, мутуализм. Отношения типа: хищник–жертва и паразит–

хозяин, в биоценозе влияющие на численность и благополучие обеих или одной

из пары популяций, называются биоценологической связью [9, 11, 12]. Две или

множество таких популяций, объединённых системой таких связей, образуют

биоценологическую систему. В случае, когда речь идёт о взаимодействии

паразит–хозяин, мы говорим о коактивирующей группе или о ПС, в основе

которой лежит паразитизм.

Паразитология как наука существует 200 лет и за это время не раз менялись

приоритеты и направления исследований в этой области, что обусловлено
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прикладными аспектами. В последнее время актуальны вопросы, связанные с

эпизоотологическими процессами. Поэтому в начале–середине 20 века

исследователи придавали огромное значение взаимодействию в системе особь

хозяина - особь паразита [56]. Хозяин и вселившийся в него паразит не простая

комбинация двух организмов, а целая система. В процессе эволюции эта система

приобретает определённую устойчивость. Так сформировался организменный

уровень паразито-хозяинных отношений, связанный с изучением морфологии,

биологии, физиологии и биохимии паразитов. Но в природе каждый вид

организмов – это не изолированные особи, а популяции. Ещё в 1883 г. М.

Брауном была сформулирована идея – наряду с гидробионтами и другими

организмами паразиты представляют собой «своеобразную» экологическую

группу. Паразитологам понадобилось несколько десятилетий, чтобы эти идеи

были приняты [55].

В начале 20 века огромное внимание уделялось эпидемиологии. При

изучении экологии переносчиков гематофагов, которые являются паразитами, В.

Н. Беклемишев уделял основное внимание структуре популяции и динамике её

изменения. Его главная заслуга в том, что он впервые сформулировал основы

популяционных исследований и первый высказал мнение об ошибочном мнении

паразитологов о том, что их наука является самостоятельной дисциплиной на

грани биологии и медицины, а не всего лишь отраслью биоценологии [10]. По его

мнению, паразитизм – это явление биоценологического масштаба, а паразито-

хозяинные взаимодействия – одна из форм ценотических отношений,

складывающихся между организмами, составляющими конкретный биоценоз.

Популяция паразита и популяция его хозяина вступают в определённые

отношения. Так формируется популяционный уровень взаимодействия. Характер

связи паразита и хозяина становится очень тесным и включает в себя


[…]


вторых промежуточных хозяев; 4. Парагемипопуляции L3 и L4 – популяционная

система паратенических хозяев; 5. Парагемипопуляции яиц, L3, L4 и взрослых

нематод – популяционная система тупиковых (элиминативных) хозяев; 6.

Парагемипопуляция взрослых наматод – популяционная система окончательных

(дефинитивных) хозяев.

В разных районах ЧМ существуют различные эволюционно сложившиеся

условия, которым соответствует разный видовой состав хозяев (биота).

Межрайонные отличия обусловлены эволюционно сложившимися условиями

(ландшафт дна, гидрология, сезонный температурный режим воды). При этом

существенную модифицирующую роль играет антропогенная нагрузка

(промысел, степень загрязнения).

В заключение анализа особенностей реализации ЖЦ H. aduncum в ЧМ,

следует отметить, что большая часть передаваемой по трофическим цепям

инвазии проходит в пелагиали. Об этом свидетельствует огромная численность

популяций кормового зоопланктона, пелагических планктофагов (хамса, шпрот,

ставрида, молодь мерланга) и их высокая заражённость. Бенталь в данном случае

играет подстраховочную роль или функцию компенсатора.

В течение двухсот лет учёные, используя морфометрические методы в

качестве основного критерия фаунистических исследований паразитов, зашли в
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тупик, приведший к концу 20 века фаунистическую паразитологию в глубокий

кризис, который пытаются разрешить с помощью генетических, молекулярных и

биохимических методов при видовой и родовой идентификации гельминтов. В

настоящий момент происходит основательная ревизия систематики

беспозвоночных, базирующаяся на этих методах, а также частично на

традиционной морфометрии. Одновременно в паразитологии наметилось

экологическое направление, связанное с исследованием популяционного и

надпопуляционного уровней взаимодействия паразитов и их хозяев [51, 52, 55].

Исследование экологических аспектов паразитологии и в частности, изучение ПС

и особенностей ЖЦ в формате многообразия структуры ПС гельминтов в

конкретных биоценозах. Изучение ЖЦ гельминтов представляется весьма

перспективным как в естественных условиях, так и в экспериментальных путём

моделирования ПС и искуственного заражения хозяев паразитов, что с точки

зрения зарубежных исследователей является приоритетным [145, 147, 159, 166,

169, 171, 191, 192] и коммерчески оправданным. Но если в теоретическом

изучении ПС наблюдаются явные позитивные изменения в плане

методологических разработок [51, 52, 55, 99 - 101], то в плане практическом всё

остаётся на прежнем уровне.

Современная экологическая паразитология, как одна из отраслей экологии

(биоценологии) [10, 12] не может обойтись без моделирования, как метода

исследования. Анализ моделей может идти разными путями. Следовательно,

сами пути построения моделей и интерпритация результатов их исследования

будут разными. Особенно если это касается знаковых моделей, которые бывают,

прежде всего, концептуальными, а затем математическими.

Таким образом, в данной работе представлена концептуальная модель

морской ПС паразита-генералиста, построенная с использованием современных

методических и методологических разработок анализа ПС:

морфофункционального подхода – анализ мета- и параструктуры ПС,

креативного метода распределения хозяев по структурным уровням,

использование пяти критериев (признаков) подсистем ПС.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа является логическим завершением многолетних

исследований, связанных с изучением отношений нематоды Hysterothylacium

aduncum и её хозяев в акватории прибрежных вод Крыма на различных уровнях

биологической организации (молекулярный, организменный, популяционный и

надпопуляционный).

На молекулярном уровне (организменном и популяционном) выяснен

характер ответных реакций организма (среда первого порядка) второго

промежуточного и окончательного хозяев на вторжение паразита

(гемипопуляции), в частности, реакции антиоксидантной системы, которая

проявляется в изменении активности антиоксидантных ферментов при различной

степени заражённости паразитом. Данное исследование является частью работы,

посвящённой проблеме саморегуляции инвазионной ПС.

На организменном уровне выяснены спорные аспекты в нулевой и

стартовой МФФ ЖЦ паразита в условиях ЧМ, в том числе решен вопрос об

абортивности, количестве линек на ранних стадиях онтогенеза паразита,

выявлены особенности его развития как в организме хозяина, так и во внешней

среде (среда второго порядка).

На популяционном уровне изучены механизмы взаимодействия

гемипопуляций личинок и взрослых нематод с популяциями основных, массовых

вторых промежуточных и окончательных хозяев паразита. Выявлены и

обоснованы факторы, определяющие закономерности сезонных, межгодовых и

межрайонных показателей заражённости ключевых сочленов (соактантов) ПС.

Установлено, что динамика ПС (величина показателей заражённости) зависит: от

колебания размерно–возрастных характеристик популяции хозяина в разные

сезоны года; от промысловой нагрузки на популяцию хозяина в разные годы; от

ряда абиотических факторов (сгонно – нагонные явления, ландшафт дна,

сезонный температурный режим воды) в разных промысловых районах у берегов

Крыма.
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На популяционно и надпопуляционном уровнях обобщены последние

теоретические разработки в области методологии анализа ПС и практически

апробированы на примере ПС гельминта-генералиста в конкретных

экологических условиях. В частности, впервые проанализирована структура и

динамика функционирования морской, сложной, четырёхчленной, инвазионной

ПС нематоды H. aduncum в условиях гидробиоценозов крымского прибрежья в

плоскости двух аспектов морфофункционального подхода: анализ мета- и

параструктуры. В формате первого аспекта было описано взаимодействие

гемипопуляции нематоды и комплексов популяций её хозяев в процессе

последовательного чередования МФФ ЖЦ H. aduncum. Описаны структурно-

функциональные единицы ПС – комплексы «узнаваемых» соактантов,

объединённые в функциональные, метаксенные комплексы в границах каждой из

МФФ. Изучен и описан механизм взаимодействия этих комплексов. В формате

второго аспекта описан механизм взаимодействия парагемипопуляций нематоды

и её черноморских параксенных хозяев в определённых МФФ. При анализе

параструктуры черноморского паразита впервые применён метод распределения

хозяев по структурным уровням. Это позволило частично решить проблему не

только параметров специфичности нематоды к определённому хозяину на

популяционном уровне в параструктуре, но и чётко выделить в ПС

функциональное ядро и локальные элементы. В результате проведённых

исследований стало возможным описать концептуальную модель

функциональной структуры ПС H. aduncum, состоящей из шести

взаимодействующих во времени и пространстве подсистем, образованных

интегрирующим, трофическим и компенсаторным блоками.

Таким образом, проведенные исследования являются основой для решения

таких проблем, как: иерархия взаимодействия гемипопуляций паразита с

метаксенными и параксенными комплексами популяций хозяев различного

структурного уровня в рамках ПС черноморской нематоды H. аduncum.
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ВЫВОДЫ

1. В процессе эмбриогенеза яйца гельминта развиваются неравномерно

(асинхронно). Время эмбриогенеза увеличивается в 2 раза в морской воде. Из

яйца выходит личинка 2 стадии в чехлике личинки 1 стадии. Личинки 3 стадии,

вышедшие из организма копеподы, перестают развиваться и выполняют

расселительную функцию.

2. Локальные группировки популяции шпрота у крымского побережья

образованы двумя доминирующими возрастными группами: сеголетки-годовики

и двухлетки-двухгодовики, соотношение которых зависит от сезона: в период

нереста доминируют двухгодовики, а в период нагула – сеголетки. Рост

показателей заражённости у всех доминирующих групп начинается в конце

февраля – начале марта.

3. Самые высокие показатели заражённости отмечены в районе м. Лукулл,

самые низкие показатели инвазии в районе Южного берега Крыма. Значения

инвазии шпрота в Судакском районе занимают среднее положение. Различия

значений инвазии обусловлены как особенностями возрастной динамики

популяции хозяина, так и региональными особенностями сгонно–нагонных

явлений, видовым составом кормового зоопланктона и промысловой нагрузкой.

4. Для нагульного периода шпрота в районе м. Лукулл характерным

является наличие двух пиков инвазии: первый пик приходится на апрель, второй

отмечен в августе. В июне-июле происходит резкое падение заражённости

(индекс обилия - 8 экз/особь), что может быть обусловлено сменой объектов

питания рыб: весной и в начале лета шпрот питается преимущественно

представителями родов Pseudocalanus и Calanus, а в конце лета Acartia.

5. Заражённость мерланга зависит от колебания возрастной структуры его

популяции, изменяющейся вследствие сезонных кочёвок, зависящих от сезонных

колебаний температуры воды. Показатели инвазии мерланга взрослыми

нематодами и личинками значительно снизились в 2009 г. по сравнению с 2005 г.

на фоне роста размерно–массовых показателей популяции.
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6. Интенсивность инвазии личинками H. aduncum ставриды крымского

стада сократилась в 2004 г. по сравнению с 1968 г. в двадцать пять раз, а

заражённость взрослыми нематодами – более чем в двадцать. Заражённость

снижалась с 2004 до 2008 гг., после чего к 2009 г. наметилась тенденция роста её

значений. Падение заражённости ставриды паразитом может быть обусловлено

последствиями антропогенного воздействия на Чёрное море, включая перелов, а

также активностью вселенца Mnemiopsis leidyi.

7. Нарушение жизнедеятельности хозяев под влиянием паразита

проявилось в изменении откликов ферментной антиоксидантной системы.

Ответные реакции ферментов имели выраженные тканеспецифические

особенности и зависели от степени инвазии: при высокой зараженности

проявляется токсический эффект, при низкой – адаптивный.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

ГП – глутатионпероксидаза

ГР – глутатионредуктаза

ГТ – глутатионтрансфераза

ЖЦ – жизненный цикл

ИИ – интенсивность инвазии

ИО – индекс обилия

КАТ – каталаза

МДА – малоновый диальдегид

МО – Мировой океан

МФФ – морфофункциональная фаза

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид восстановленый

НАДФ – никотинамидадениндинуклеотидфосфат восстановленый

ПЕР – пероксидаза

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПС – паразитарная система

СОД – супероксиддисмутаза

СРО - свободнорадикальное окисление

ХДНБ – хлординитробензол

ЧМ – Чёрное море

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат

ЭИ – экстенсивность инвазии

ЮБК – Южный берег Крыма

L – личинка нематоды (цифра после литеры – стадия развития)
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