ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию А.В. Завьялова «Особенности функционирования паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum* (Rudolphi, 1802) в Чёрном море» по специальности 1.5.16 – «гидробиология», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Паразитам, как важным компонентам и регуляторам биотических взаимодействий в водных экосистемах, уделяется все большее внимание в фундаментальной и прикладной экологии, экологической паразитологии, биоокеанологии и других дисциплинах, связанных с изучением сложных биологических систем. Успех передачи и расселение паразитов, с одной стороны, и устойчивость существования популяций хозяев, с другой, зависят от целого ряда биотических и абиотических факторов, действующих в разных пространственно-временных масштабах. Комплексное изучение системы взаимодействий между популяциями паразита и хозяев требует многоуровневого подхода с использованием методов полевых и экспериментальных исследований.

Автор диссертации Андрей Вениаминович Завьялов удачно выбрал объект исследований – представителя семейства анизакидных нематод *Hysterothylacium aduncum*, широко распространенного в Черном море паразита, заражающего большой спектр хозяев, многие из которых – рыбы, представляющие собой важные объекты промысла. Поставлена амбициозная цель – в рамках концепции «паразитарной системы» на основе обобщения собственных и опубликованных данных по биологии и экологии паразита и обширного и разнообразного комплекса его хозяев исследовать структуру и функционирование этой сложной системы биологических взаимодействий, имеющей большое теоретическое и практическое значение. Хотя работа и выполнена на материале, полученном в водах Черного моря, ее значение гораздо шире, чем у стандартной региональной диссертации. Автором не только получен ряд важных и интересных результатов, заполняющих бреши в знаниях о структуре и функционировании паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum*, но и проделана большая аналитическая работа по упорядочению большого и разнообразного объема информации. Задачи исследования связаны с взаимодействиями между паразитом и хозяевами на разных уровнях биологической организации: молекулярном, организменном, популяционном и биоценоотическом.

Использование автором адекватных методов полевых, экспериментальных, теоретических исследований, а также методов статистической обработки данных позволили получить большой объем ценных эмпирических данных и важных научных результатов, на которых основаны выводы и основные положения диссертации. Эти

результаты и положения интересны не только в области экологической паразитологии, но и для ихтиологии и водной экологии. Учитывая сложность исследованной паразитарной системы, разнообразие биологических взаимодействий и подходов к их изучению, отнести рецензируемую работу к какой-либо одной биологической дисциплине довольно трудно. Автор, на мой взгляд, нашел правильное компромиссное решение и отнес ее к специальности «гидробиология».

Комплекс адекватных методов, репрезентативные выборки при натуральных и экспериментальных исследованиях, и глубокий анализ данных позволили автору получить интересные и важные результаты и обобщения, ценные как с фундаментальной, так и практической стороны. Центральное место в работе занимают результаты анализа функционирования паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum* в гетерогенной экосистеме Черного моря, подверженной резким изменениям, вызванным воздействием климатических и антропогенных факторов. Показано, что под влиянием комплекса разнообразных экологических факторов паразитарная система имеет сложную иерархическую структуру, включающую в себя шесть подсистем и зависящую от динамики взаимодействия частей гемипопуляции паразита с метаксенными и параксенными популяционными комплексами хозяев разного структурного уровня. Этот результат общего характера важен для более глубокого понимания функционирования паразитарных систем, организации фундаментальных и региональных исследований, в частности, совершенствовании методов экологического мониторинга состояния среды. Более конкретные оригинальные результаты экспериментальных и натуральных исследований, на которые опирается общий анализ, связаны с изучением ранних стадий развития паразита, его способностью заражать и развиваться в разных категориях хозяев; выявлением факторов, влияющих на изменчивость параметров зараженности популяций различных хозяев. С точки зрения научной новизны привлекают также внимание эффекты, связанные с внедрением паразита в организм хозяина. Обнаружено, что ответная реакция неспецифической антиоксидантной системы хозяев может быть, как токсической (при высоких значениях зараженности), так и адаптивной при низких значениях инвазии.

Структура диссертации традиционная. Она состоит из Введения, шести глав, Заключения, 7-ми выводов, списка использованной литературы из 192 названий. Диссертация изложена на 177 стр. машинописного текста и содержит 18 таблиц и 36 рисунков. Структура и текст автореферата достаточно точно отражают структуру и содержание самой диссертации. Следует подчеркнуть, что автор удачно построил

структуру диссертации, что крайне важно в таком комплексном исследовании, охватывающем разные уровни биологической организации.

Во Введении кратко обсуждается место представленной работы среди проблем современной гидробиологии, характеризуется изученность этих проблем в Черном море и объясняются причины выбора объекта исследования – паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum*. Обоснована цель, задачи диссертации и их актуальность для фундаментальной науки и региона. Кратко изложена научная новизна и практическая значимость работы, а также основные положения, выносимые на защиту. Результаты исследований были представлены на многих конференциях. Основные результаты отражены в 35 научных публикациях, из которых 5 включены в список ВАК.

Глава 1. В ней дан обзор и подробный анализ современной и классической литературы по основным аспектам работы: структуре, функционированию и истории изучения паразитарных систем; характеристике основного объекта работы – нематоды *Hysterothylacium aduncum*; характеристике основных элементов черноморской экосистемы в районе исследований. Подробно обсуждаются взаимодействия паразита и хозяев на молекулярном уровне.

Глава 2 дает достаточно полное представление о методах исследований, паразитологических, гидробиологических, ихтиологических и биохимических, а также о полученных автором обширных материалах в водах вдоль южного побережья Крыма. Даны краткие описания основных хозяев паразита: шпрота, мерланга, ставриды, камбалы-калкана, а также методов статистической обработки данных.

Глава 3 посвящена в основном закономерностям развития и роста паразита на ранних стадиях онтогенеза и его способности заражать разных хозяев. Подчеркивается асинхронность развития яиц паразита, как в организме первого промежуточного хозяина, так и в воде, где развитие в среднем сильно замедляется.

Глава 4 опирается на результаты изучения отношений «паразит-хозяин» на популяционном уровне. В ней представлены закономерности пространственно-временной изменчивости зараженности нематодой основных промежуточных хозяев: черноморского шпрота, мерланга, ставриды и калкана.

Глава 5. В ней представлены результаты экспериментального изучения влияния зараженности нематодой на активность антиоксидантных ферментов у разных промежуточных хозяев – шпрота и мерланга. Под влиянием паразита меняется отклик ферментной антиоксидантной системы, имеющий тканевую специфику и зависящий от степени инвазии: при высокой зараженности эффект оказывается токсическим, при низкой – адаптивным.

Глава 6. Самая большая по объему и самая сложная по структуре. В ней автор возвращается ко всем предшествующим разделам диссертации, делая или краткие обзоры этих разделов, или выполняя глубокий и всесторонний анализ сложной системы взаимодействий в паразитарной системе. Большое внимание уделяется изменчивости структуры и функционирования паразитарной системы в связи с изменчивостью биотических и абиотических факторов в разных пространственно-временных масштабах.

В лаконичном и четко построенном Заключение автор подводит итоги всего исследования, выделяя наиболее важные результаты и концептуальные положения. Эти положения носят в основном фундаментальный характер. Выводы диссертации подробные и обоснованные. Они опираются на солидную эмпирическую основу, комплекс адекватных методов и тщательный анализ полученных результатов.

Сложная и многоплановая диссертация А.В. Завьялова, естественно, не лишена некоторых недостатков. Они, на мой взгляд, не носят принципиального характера и не ставят под сомнение полученные результаты, выводы и основные достоинства этого масштабного и интересного исследования.

Автор много раз использует слово «особенности», начиная с названия диссертации. Оно, на мой взгляд, лишнее и не несет смысловой нагрузки. Например, в названии вместо него стоило бы поставить «Структура и функционирование паразитарной системы ...». В «Научной новизне» говорится преимущественно о том, что исследовалось, а не о полученных новых результатах и знаниях. Этот недостаток автор в значительной степени компенсирует в довольно четко сформулированных Основных положениях и в хорошо написанном лаконичном Заключение. В итоговых разделах работы, как правило, воспроизводится последовательность результатов, отражающая их порядок в главах. Это не всегда хорошо. Например, в Основных положениях я бы поставил пункт 4 на первое место. Название главы 6 довольно безликое – Обсуждение полученных результатов. Хорошо бы его заменить на что-нибудь более содержательное. Например, что-то вроде «Многоуровневый анализ структуры и взаимодействий в паразитарной системе ...». В этой же 6-ой главе два подраздела 6.3 (Особенности биохимического взаимодействия организма паразита и его хозяина, как среды обитания первого порядка) и 6.5 (Особенности саморегуляции ПС на молекулярном уровне) довольно близки. Их стоило бы объединить. В тексте немало мелких стилистических и орфографических огрехов, но они, как правило, пониманию сути работы не мешают. В довольно четких и содержательных Выводах не хватает хотя бы одного пункта, отражающего итоги аналитической части работы. Что-то, подобное пункту 4 Основных положений.

В заключение необходимо отметить следующее. Результаты исследований, представленные диссертантом, в целом обладают высоким уровнем новизны и являются серьезным вкладом в фундаментальную и прикладную науку. Диссертационная работа А.В. Завьялова - законченное оригинальное исследование в области гидробиологии, экологической паразитологии рыб и ихтиологии.

Таким образом, диссертационная работа Андрея Вениаминовича Завьялова «Особенности функционирования паразитарной системы нематоды *Hysterothylacium aduncum* (Rudolphi, 1802) в Чёрном море» представляет собой научное исследование высокого уровня. Она полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а также пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Официальный оппонент Михеев Виктор Николаевич,
доктор биологических наук (специальность
03.00.10 – ихтиология), главный научный сотрудник
Лаборатории поведения низших позвоночных ФГБУН
Институт Проблем Экологии и Эволюции им. А.Н. Северцова
РАН. 119071 г. Москва, Ленинский проспект, 33.
Тел: +7(916) 808-11-89
Эл. адрес: vicnikmik@gmail.com

Я, Михеев Виктор Николаевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

30 сентября 2021 г.

Михеев Виктор Николаевич

Подпись Михеева В.Н.
Заверяю, зав. канц. ИПЭЭ РАН Т.Лу
" 30 " 09 2021 г.